

No. of Questions : 50]

Booklet Sl. No. :

PART - I
OBJECTIVE

No. of Printed Pages : 23]

2014
AH

Roll No. of the Candidate

--	--	--	--	--	--	--	--

[Time : 1 Hour

[Full Marks : 50

OBJECTIVE COMPOSITE QUESTION-BOOKLET

REGULAR
AR - 10 & 11

SET : A

TLH/TLS
TL - HINDI/SANSKRIT

THE CANDIDATES SHALL TAKE THIS QUESTION BOOKLET (PART - I) AFTER THE EXAMINATION OF THIS SUBJECT IS OVER AND HANDOVER THE OMR SHEET TO THE INVIGILATOR WHEN INSTRUCTED.

ଉତ୍ତ ପରୀକ୍ଷା ସରିବାପରେ ଏହି ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର ପୁସ୍ତିକାଟି (ପାର୍ଟ - I) କୁ ପରୀକ୍ଷାର୍ଥୀମାନେ ସାଥରେ ନେବେ । ଏବଂ OMR ଉତ୍ତର ଫର୍ମଟିକୁ ନିର୍ଦ୍ଦେଶାନୁସାରେ ନିରୀକ୍ଷକଙ୍କୁ ହସ୍ତାନ୍ତର କରିବେ ।

The Objective Composite Question-Booklet contains both Hindi and Sanskrit. The candidates are required to answer either Hindi or Sanskrit as per the subject code mentioned in their Admit Cards.

ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ

INSTRUCTIONS

- ୧. ଏହି ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର ପୁସ୍ତିକାରେ ୫୦ଟି ବହୁ ବିକଳ୍ପ ଉତ୍ତର ବିଶିଷ୍ଟ ପ୍ରଶ୍ନ ରହିଛି ।
- ୨. ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ରଶ୍ନର ଚାରୋଟି ସମ୍ଭାବ୍ୟ ଉତ୍ତର ଦିଆଯାଇଛି, ସେଥି ମଧ୍ୟରୁ ଗୋଟିଏ ଠିକ୍ ।
- ୩. ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ରଶ୍ନର ଠିକ୍ ଉତ୍ତରଟିକୁ ବାଛି OMR ଉତ୍ତର ଫର୍ମରେ ଥିବା ସଂପୂର୍ଣ୍ଣ ବୃତ୍ତଟିକୁ କଳା / ନୀଳ ବଲ ପଏଣ୍ଟ କଲମ ଦ୍ୱାରା ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଭାବେ କଳା କର । କେବଳ ଗୋଟିଏ ବୃତ୍ତକୁ କଳା କର । ଦୁଇଟି ବା ଅଧିକ ବୃତ୍ତକୁ କଳା କଲେ ତାହା ନାକଚ ହୋଇଯିବ ।
- ୪. ଆଂଶିକ ନୀଳ / କଳା କରାଯାଇଥିଲେ ତାହା ମଧ୍ୟ ମୂଲ୍ୟାୟନ ହୋଇପାରିବ ନାହିଁ ।
- ୫. OMR ଉତ୍ତର ଫର୍ମ ଗୁଡ଼ିକୁ କମ୍ପ୍ୟୁଟର ଦ୍ୱାରା ମୂଲ୍ୟାୟନ କରାଯିବ ।
- ୬. OMR ଫର୍ମରେ କୌଣସି ଦାଗ ଲାଗିଥିଲେ, ଚିରା ଫଟା ଥିଲେ, ମୋଡ଼ି ମକଚି ହୋଇଥିଲେ କିମ୍ବା ଛପା ଅସ୍ପଷ୍ଟଥିଲେ ତାହାକୁ ତତ୍କ୍ଷଣାତ୍ ପରୀକ୍ଷା ବାୟିତ୍ତ୍ୱରେ ଥିବା ନିରୀକ୍ଷକଙ୍କୁ ଫେରାଇ ଆଉ ଗୋଟିଏ ଠିକ୍ OMR ଉତ୍ତର ଫର୍ମ ମାଗିନିଅ ।
- ୭. ଏହି ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର ପୁସ୍ତିକା ଉପର ପୃଷ୍ଠାରେ ମୁଦ୍ରିତ ଥିବା ପୃଷ୍ଠାସଂଖ୍ୟା, ପ୍ରଶ୍ନସଂଖ୍ୟା, ସେଟ୍‌କୋଡ୍ ଆଦି ପ୍ରତିପୃଷ୍ଠାରେ ଠିକ୍ ଅଛି କି ନାହିଁ ମିଳାଇନିଅ । ଯଦି କୌଣସି ତ୍ରୁଟି ଥାଏ ତେବେ ତାହାକୁ ଫେରାଇ ଆଉ ଗୋଟିଏ ଠିକ୍ ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର ସଙ୍ଗେ ସଙ୍ଗେ ମାଗିନିଅ ।
- ୮. ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର ପୁସ୍ତିକାର ଉଦ୍ଦିଷ୍ଟ ସ୍ଥାନରେ କେବଳ ରୋଲ ନମ୍ବର ଲେଖ । ରଫ୍ କରିବାସ୍ଥାନ ବ୍ୟତୀତ ଅନ୍ୟ କୌଣସି ପୃଷ୍ଠାରେ ଲେଖାଲେଖି କରାଯିବ ନାହିଁ ।
- ୯. ଓଡ଼ିଶା ପରୀକ୍ଷା ପରିଚାଳନା ଆଇନ୍ ୧୯୮୮ ଅନୁସାରେ ପରୀକ୍ଷା ଗୃହରେ ଶାନ୍ତି ଶୃଙ୍ଖଳା ରକ୍ଷା କରିବା ଆବଶ୍ୟକ ।
- ୧୦. ପରୀକ୍ଷା ଶେଷ ନ ହେବା ପୂର୍ବରୁ ପରୀକ୍ଷାର୍ଥୀ ମାନେ ପରୀକ୍ଷା ଗୃହ ଛାଡ଼ି ପାରିବେ ନାହିଁ । ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ୍ରମେ ଉତ୍ତର କରିଥିବା OMR ଫର୍ମଟିକୁ ନିରୀକ୍ଷକଙ୍କୁ ହସ୍ତାନ୍ତର କରିବେ ।

- 1. This question booklet contains 50 (fifty) Multiple Choice Questions (MCQ).
- 2. Each question has four (04) answers choices, out of which only one is correct.
- 3. Select the correct answer and darken the appropriate circle completely in the OMR sheet with Blue/Black ball point pen only. Darken only one circle and darkening two or more circles shall lead to rejection of the answer.
- 4. Partial / incomplete darkened circles shall not be evaluated by the computer.
- 5. The OMR answer sheets shall be evaluated by the computer.
- 6. In case the OMR sheet is stained, torn, crumpled, mutilated, distorted, not properly printed in any manner or otherwise appears defective, the same shall be returned immediately to the invigilator and another correct OMR sheet be obtained.
- 7. Verify carefully whether the No. of printed pages, No. of questions, Set code etc. printed on the cover page matches with this booklet. In case of any defect / discrepancy, exchange the defective one immediately to obtain another correct Question Booklet.
- 8. Write your Roll No. in the space provided. Do not write / scribble anything on any part of this booklet except the space provided for doing the rough work.
- 9. Discipline must be maintained in the examination hall as per the provisions of the Odisha Conduct of Examination Act, 1988.
- 10. No candidate shall be allowed to leave the examination hall before the examination is over. The candidates must hand over the OMR sheet to the invigilator when instructed.

Time : 1 Hour

Full Marks : 50

INSTRUCTIONS

1. Answer all questions. Each question carries one(01) mark.
 2. Each question has four answer choices. Select the correct one and darken the appropriate circle completely in the OMR sheet with Blue/Black ball point pen only.
 3. Handover the OMR answer sheet to the invigilator when instructed.
-

1. बाणभट्ट की कादम्बरी को किसने पूरा किया ?
(A) बड़े लड़के ने (B) कुमारिल्ल भट्ट ने
(C) छोटे लड़के ने (D) पूरी नहीं हो पाई
2. मुंशी जी को किसमें अस्पताल ले जाया गया ?
(A) डोली में (B) गाड़ी में
(C) मोटर में (D) रिक्शे में
3. जीवन का वरदान क्या है ?
(A) विद्या (B) स्वतंत्रता
(C) सम्मान (D) धन
4. अंत की यातना में भी गिल्लू लेखिका की ——— पकड़ ली ।
(A) बिस्तर (B) हाथ
(C) पल्लू (D) उँगली

5. 'जड़ चेतन गुण-दोषमय बिस्व कीन्ह करतार' — यह किसने लिखा है ?
- (A) सूरदास (B) कबीरदास
(C) तुलसीदास (D) बिहारी
6. भाषा द्वारा कौन-सा बल प्राप्त होता है ?
- (A) सहकारिता का (B) संयोग का
(C) भौतिक बल (D) आध्यात्मिक बल
7. पंडित जी पर कौन खुश थे ?
- (A) अफसर लोग (B) मुंशी जी
(C) दारोगा साहब (D) उनके छात्र
8. भारत के देवता हमारा करते हैं :
- (A) कल्याण (B) भाग्य-निर्माण
(C) भरण-पोषण (D) धार्मिक भाव को विकसित
9. गिल्लू अपने खाने की चीज नीचे फेंक देता था, जब कई दिन तक :
- (A) उसे काजू नहीं मिलता था (B) वह लेखिका के साथ खा नहीं सकता था
(C) वह लेखिका को देख नहीं पाता था (D) उसे स्नेह नहीं मिलता था
10. अशोक ने कर्लिंग-युद्ध के बाद ——— छोड़ दिया ।
- (A) अहिंसा (B) युद्ध
(C) राज्य का शासन (D) मगध-सेना
11. ——— बात-चीत नपीतुली हो सकती है ।
- (A) निजी संबंध की (B) व्यापारिक
(C) सरकारी (D) अर्द्ध सरकारी

12. दूसरा मुसाफिर मेले में क्या कर रहा था ?
- (A) तमाशा देख रहा था (B) बदमाशी कर रहा था
(C) शराब पीता था (D) जुआ खेलता था
13. आज भी देश-विदेश में स्वामी जी की अनेक संस्थाएँ ——— कर रही हैं ।
- (A) जनता को संगठित (B) निरक्षरता दूर
(C) जनता की सेवा (D) फल-फूल
14. लेखिका ने बड़ी कठिनाई से गिल्लू को सिखाया :
- (A) थाली में बैठना (B) थाली के पास बैठना
(C) अपने झूले में रहना (D) दूध पीना
15. ओड़िशा का एक नाम है :
- (A) अंग (B) बंग
(C) कर्लिंग (D) जंग
16. काँटा बोनेवाले के लिए काँटा क्या बन जाता है ?
- (A) पंच शूल (B) फूल
(C) भाला (D) त्रिशूल
17. यशोदा कृष्ण के मुँह से क्या सुनकर खुश हो जाती हैं ?
- (A) शिकायत (B) खेलने न जाने की बात
(C) क्रोधपूर्ण बातें (D) बलराम के चिढ़ाने की बात

18. जो वाणी सुनने में मधुर लगती है, उसका परिणाम क्या होता है ?
- (A) हितकर (B) अहितकर
(C) भयानक (D) खुशामद
19. इनमें से कौन भूप हैं ?
- (A) दधीचि (B) शिवि
(C) वसिष्ठ (D) बलराम
20. यहाँ कोई अनाथ नहीं है, क्योंकि ?
- (A) किसी को कोई अभाव नहीं है (B) विज्ञान वरदान हो गया है
(C) सबके साथ त्रिलोकनाथ हैं (D) सभी बलवान हैं
21. कवि को किसने ताने दिए ?
- (A) लोगों ने (B) ऐंठ ने
(C) झिझक ने (D) समझ ने
22. चाँद कभी-कभी कितना चौड़ा हो जाता है ?
- (A) एक फुट भर (B) एक उँगली भर
(C) एक हाथ भर (D) एक इंच भर
23. विहंगम गर्व से निज वक्ष फिर-फिर कैसे उठाता है ?
- (A) गगन पर चढ़कर (B) घोंसले में छिपकर
(C) घोर गर्जन से गाकर (D) मोहिनी मुसकान से
24. सृष्टि का नव गान फिर-फिर सुनाई पड़ता है :
- (A) नाश के दुःख में (B) मनुष्य के साहस में
(C) प्रलय की निस्तब्धता में (D) प्रलय के आगमन में

25. कटुता का शमन हो जाता है :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (A) ममता की शीतल छाया में | (B) ज्वालाएँ कम होने में |
| (C) मुँदे नयन खुल जाने में | (D) संकट में मुस्कराने में |

26. 'क्रुद्ध' का विपरीत शब्द है :

- | | |
|-----------|--------------|
| (A) क्रोध | (B) प्रशांति |
| (C) शांत | (D) रुद्ध |

27. 'शमन' का समानार्थी शब्द है :

- | | |
|-----------|---------|
| (A) शांति | (B) सुख |
| (C) वमन | (D) सहज |

28. 'ऋतु' का बहुवचन रूप है :

- | | |
|-----------|------------|
| (A) ऋतु | (B) ऋतुएँ |
| (C) ऋतुओं | (D) ऋतुयाँ |

29. 'बिस्व' का खड़ी बोली रूप है :

- | | |
|-----------|-----------|
| (A) विश्व | (B) बिश्व |
| (C) बिश्व | (D) वीश्व |

30. सही वर्तनीवाला शब्द है :

- | | |
|-----------|-----------|
| (A) बिशाल | (B) विशाल |
| (C) विसाल | (D) वीशाल |

31. 'लोटा' के साथ 'का' परसर्ग प्रयोग करने से रूप होगा :
- (A) लोटा का (B) लोटों का
(C) लोट का (D) लोटे का
32. पुल्लिंग शब्द है :
- (A) दाल (B) रोटी
(C) फूल (D) बोतल
33. 'सदियों' का एकवचन रूप है :
- (A) सदि (B) सदिओं
(C) सदियों (D) सदी
34. 'पीना' का प्रथम प्रेरणार्थक क्रिया-रूप है :
- (A) पिलाना (B) पिलवाना
(C) पीलाना (D) पिआना
35. 'जाड़े का' का तुक वाला शब्द है :
- (A) कड़क (B) भाड़े का
(C) सर्दी (D) गर्मी का
36. 'सप्ताह' का विशेषण-रूप है :
- (A) सप्ताहिक (B) सप्त
(C) साप्ताहिक (D) सप्ताहों

37. 'नीति' शब्द के साथ 'इक' प्रत्यय जोड़ने से होगा :
- (A) नीतिक (B) नैतिक
(C) नितीक (D) नैतक
38. सकर्मक क्रिया है :
- (A) होना (B) दौड़ना
(C) लिखना (D) जाना
39. 'बूढ़ा' शब्द का भाववाचक संज्ञा-रूप है :
- (A) बूढ़ापा (B) बुढ़ापा
(C) वृद्ध (D) वृद्धावस्था
40. तुम जरा होश की बात करो। रेखांकित पद किस कारक में है ?
- (A) कर्ता (B) कर्म
(C) अपादान (D) संबंध
41. 'पंडिताइन' शब्द का पुलिग रूप है :
- (A) पंडिता (B) पंडिताई
(C) पंडित (D) पांडित्य
42. 'स्मृति' का बहुवचन रूप है :
- (A) स्मृतियाँ (B) स्मृतिएँ
(C) स्मृतियों (D) स्मृती
43. उत्तमपुरुष बहुवचन सर्वनाम है :
- (A) मैं (B) तुम
(C) हम (D) वे

44. उसे अपने बक्से ——— याद आई। (खाली जगह भरिए)
- (A) को (B) का
(C) की (D) के
45. बाणभट्ट ने उनसे प्रश्न पूछा। इस वाक्य में प्रयुक्त सर्वनाम है :
- (A) बाणभट्ट (B) उनसे
(C) प्रश्न (D) पूछा
46. 'मिष्ट भाषण' किसे कहते हैं ? इस वाक्य में प्रयुक्त विशेषण है :
- (A) मिष्ट (B) भाषण
(C) किसे (D) कहते हैं
47. जो अपने से नीचे हैं, उनका आदर करो, इस वाक्य में प्रयुक्त अव्यय है :
- (A) जो (B) नीचे
(C) अपने (D) करो
48. अनाज का पैदावार ———।
- (A) बढ़ा (B) बढ़ी
(C) बढ़े (D) बढ़ीं
49. गर्व ——— कहो कि मैं भारतीय हूँ।
- (A) से (B) के लिए
(C) ने (D) पर
50. उपसर्ग युक्त शब्द है :
- (A) पराग (B) परंपरा
(C) पराजित (D) पराधीन